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Abstrakt

Soubor specializovaných buněk převodního srdečního systému tvoří a koordinovaně

šíří elektrický vzruch v srdci. Změny ve vývoji převodního systému prokazatelně souvisí se

vznikem arytmií, a proto je dobrá znalost vývojových mechanismů klinicky významná. Pro

správný vývoj převodního systému jsou důležité geny pro gap junctions proteiny, iontové

kanály, transkripční faktory či jiné molekuly zahrnuté v signalizačních kaskádách (endothelin,

neuregulin). Kromě geneticky podmíněných faktorů se na vývoji převodního systému podílí i

epigenetické faktory a vlivy prostředí. V této disertační práci se jednotlivé publikace věnují

různým aspektům jinak komplexního vývoje převodního systému. Dalším pojítkem všech

publikací je metodický přístup, kdy jsme pomocí optického mapování sledovali změny ve

funkci převodního systému.

V první publikaci jsme pomocí orgánové in vitro kultivace kuřecích embryonálních

srdcí studovali vliv mechanické pracovní zátěže (bez interference hemodynamického efektu)

na vývoj převodního systému. Sérii experimentů jsme doplnili i o typ „záchranného“

experimentu, kdy jsme uměle vyvolali pracovní zátěž injekcí silikonového oleje do primitivní

komory srdce ve stádiu srdeční kličky. Podařilo se nám prokázat, že mechanické zatížení

myocytů je důležitý epigenetický faktor časného embryonálního vývoje.

V následujících publikacích jsme se zaměřili na studium vlivu absence konexinu 40

(Cx40) na vedení elektrické vzruchu u myši během embryonálního vývoje, kterému

předcházel popis normálního vývoje převodního systému zaměřený na funkční aspekt.

Absence gap junctions protein - Cx40 vede k snížení četnosti výskytu aktivního pravého

Tawarova raménka v pozdní fázi embryonálního vývoje, z čehož vyvozujeme závěr, že

v časnější fázi vývoje je funkce pravého Tawarova raménka nezávislá na Cx40. Aktivace síní

při absenci Cx40 je od 12. embryonálního dne iniciována u většiny srdcí z ektopického místa

v oušku pravé síně a dochází u takto aktivovaných síní k výraznému prodloužení aktivačního

času. Rychlost vedení vzruchu je podmíněna Cx40 genotypem pouze v síních na rozdíl od

komor, nejdelší čas nezbytný pro aktivaci síní je spojen s úplnou absencí Cx40.

Ve čtvrté publikaci jsme se věnovali funkční analýze linie myší s inhibovaným

KvLQT1 proteinem, kde je fenotypový projev shodným se syndromem dlouhého QT

intervalu. U transgenní linie byl zaznamenán výskyt bloku pravého Tawarova raménka u

většiny ED18,5 srdcí a dále zpomalení vedení elektrického vzruchu v levé komoře.

Klíčová slova: převodní systém srdeční, konexin 40, optické mapování, blok pravého

Tawarova raménka, způsob aktivace komor
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Abstract

Group of specialized cells that form cardiac conduction system is responsible for

generation and coordinated propagation of the electrical impulse in the heart. Changes in its

development can be connected with arrhythmias; therefore, a good level of knowledge is

necessary and relevant for basic science and clinical practice. For correct development of the

conduction system are important genes coding gap junctions proteins, ion channels,

transcription factors and other molecules involved in signaling cascades (endothelin,

neuregulin). Development of conduction system is determined in addition to genetic factors

also by epigenetics and environmental factors. This thesis with its individual papers on which

it is based is addressing different aspects of conduction system development, which appears to

be a complex process. Another feature which is linking all papers together, is the

methodological approach enabling us to study function of the conduction system - optical

mapping.

In the first publication we studied by the means of in vitro organ culture the impact of

work load without interfering hemodynamics on the conduction system maturation in the

chick embryonic heart. The phenotype observed during experiments was developmental

regression of conduction system maturation together with changes in trabecular morphology.

Experimental design was extended by a series of rescue experiments with artificial work load,

which was achieved by injection of a droplet of silicon oil into primitive ventricle of the

looped heart. Mechanical stretching of the cardiac myocytes is an important epigenetic factor

in the early conduction system development.

The following publications were focused on Cx40 absence and its impact on function

of conduction system. This analysis would not be possible without description of normal

conduction system development in mouse from the physiological point of view. Absence of

gap junctions protein - Cx40, which is expressed in the ventricular conduction system and

atrial myocardium with the exception of the sinoatrial node, resulted in decrease of functional

right bundle branch in the late developmental phase. Our conclusion is that in the earlier

phase of development the function of right bundle branch is independent of Cx40. Activation

of Cx40 - null atria is from the 12
th

embryonic day originating from an ectopic site localized

in the right atrial appendage. Activation time is prolonged in the case of activation originating

from ectopic site and is dependent on Cx40 genotype, with the longest activation time of both

atria in complete Cx40 absence.

The last publication was dedicated to functional analysis of the mouse line with

suppression of KvLQT1 protein with phenotype similar to long QT syndrome. Function of

cardiac conduction system was disrupted; in late developmental phase right bundle brunch

block we observed together with left ventricular activation time prolongation.

Key words: cardiac conduction system, connexin 40, optical mapping, right bundle branch

block, ventricular activation sequence
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Seznam zkratek a vysvětlivky

AV atrioventrikulární

Cx konnexin

EAP embryonální ptačí polypeptid

ECE endothelin konvertující enzym

ET endothelin

ED embryonální den

Gln2 antigen z ganglion nodosum

GWAS rozsáhlé genomové asociační studie

HCN hyperpolarizací a cyklickými nukleotidy aktivovaný iontový kanál

HNK lidský přirozený zabíječ (human natural killer)

IKS pomalá složka zpožděného vyrovnávacího toku iontů draslíku ven z buněk

LQTS syndrom dlouhého intervalu QT

KLF Krűppel - like factor

MinK peptid modifukující IKS tok iontů

NO oxid dusnatý

NOS NO syntáza

PCR polymerázová řetězová reakce

SA sinoatriální

Tbx T - box transkripční faktor

VCAM cévní buněčná adhezní molekula

Názvy genů jsou psány kurzívou. Použití velkých či malých písmen u názvů genů je dáno

organismem, jemuž geny náleží. U ptačích a lidských genů jsou všechna písmena velká. U

myši je velké jen první písmeno a ostatní jsou malá.
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1. Literární úvod a přehled problematiky

1.1. Vývoj srdce

Srdce funguje jako pumpa zajištující cirkulaci krve v těle, je to orgán, který je funkční

již v raných fázích embryonálního vývoje. U kuřete začíná bít na druhém, u myši na osmém a

u člověka na 22. dni embryonálního vývoje. Zdrojem kardiogenních buněk jsou buňky

srdečního pole v laterálním splanchnickém mezodermu na levé i pravé straně, spojením polí

vzniká buněčný útvar ve tvaru podkovy (Obrázek 1.). Primitivní trubicovité srdce je tvořeno

populací buněk prvního srdečního pole (first heart field), které dává vzniknout budoucí levé

komoře, atrioventrikulárnímu kanálu a části atrií. Pro zdárný vývoj ve čtyřdutinový orgán jsou

nezbytné buňky druhého srdečního pole (second heart field), které se přidávají podél

atriálního a venózního pólu srdce v období vzniku srdeční kličky a tvoří pravou komoru, část

výtokového traktu a část síní. Součástí druhého srdečního pole jsou dvě subpopulace

označované jako přední srdeční pole (anterior heart field) a zadní srdeční pole (posterior heart

field), z kterého se diferencuje proepikardiální orgán a dorzální výběžky mezenchymu (spina

vestibuli), dříve považovány za extrakardiální buňky (van Wijk and van den Hoff, 2010).

Jediná extrakardiální skupina buněk podílející se na stavbě srdce jsou buňky srdeční neurální

lišty uplatňující se při inervaci srdce a dále při tvorbě a septaci výtokové části. První a druhé

srdeční pole se nachází ve společné srdeční oblasti, kde je lze vzájemně odlišit expresí

specifických molekulárních „markerů“. Také je možné na tyto dvě populace buněk nahlížet

jako na spolu více vzájemně související buňky, mezi nimiž hlavní rozdíl spočívá v období,

kdy se během vývoje přidávají k srdci (Grim and Druga, 2016).

U stádia srdeční kličky lze identifikovat přechodové zóny, které lze spojit s vývojem

převodního systému. Od pracovního myokardu se liší společnou genovou expresí Tbx3 (T-

box transcription factor) (Hoogaars et al., 2004), MinK (peptid modifukijící IKS tok iontů)

Obrázek 1. Schéma časného vývoje srdce u myši. LV-levá komora, RV-pravá komora,

AV-atrivontrikulární. Obrázek adaptován dle (Epstein et al., 2015)

[…]


při inaktivaci.

Za použití optického mapování embryonálních stádií ED14,5, ED18,5 a dospělců jsme

v naší laboratoři doplnili data části práce věnované funkci komorového převodního systému.

Parametr, který byl odlišný u transgenní linie, byl celkový čas nezbytný pro aktivaci levé

komory. Došlo k jeho prodloužení a to až u pozdního embryonálního stádia a u dospělců. Pro

identifikaci příčiny pomalejšího vedení vzruchu jsme po zaznamenání spontánní elektrické

aktivity srdce prováděli elektrickou stimulaci, umožňující odlišení příčiny snížené rychlosti

vedení vzruchu mezi komorovým převodním systémem a pracovním myokardem. Stimulační

elektroda byla umístěna k bázi levé komory, aby nedošlo k interferenci s komorovým

převodním systémem, a elektrický impuls byl dále veden jen pracovním myokardem. Při
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porovnání aktivačních časů stimulovaných srdcí transgenní linie a kontrolní skupiny nebyl

zaznamenán žádný statisticky signifikantní rozdíl. Funkční inhibice KvLQT1 proteinu nemá

tedy vliv na rychlost vedení ektopického vzruchu pracovním myokardem, ale je zpomaleno

vedení spontánního vzruchu komorovým převodním systémem.

Součástí analýzy pomocí optického mapování je sledování četnosti aktivačních

způsobů komor během vývoje. Již u ED14,5 byla v porovnání s kontrolní skupinou změněna

distribuce aktivačních způsobů. Je typické v ED14,5 že převládá aktivace směrem od apexu k

bázi s prvním aktivovaným místem na apexu obou komor, což naznačuje, že jsou funkční obě

Tawarova raménka. U transgenní linie převládala aktivace pouze levým Tawarovým

raménkem. U dalšího analyzovaného stádia ED18,5 byla změna distribuce aktivačních

způsobů výrazná a dodržovala stejný trend jako u ED14,5 (95% kontrolních versus 12%

transgenních srdcí aktivováno od apexu obou komor současně). Funkční analýza optickým

mapováním odhalila u transgenní linie výskyt bloku pravého Tawarova raménka u většiny

ED18,5 srdcí.

Pro účely morfologické analýzy komorového převodního systému byla převedena

transgenní linie na pozadí Cx40:GFP. Byly pozorovány změny komorového převodního

systému, které byly v korelaci s daty z optického mapování. V distální části Purkyňových

vláken obou komor ED18,5 embryí byla zaznamenána redukce sítě GFP pozitivních vláken

při porovnání s kontrolami. V časnějším stádiu ED14,5 byla snížena intenzita GFP signálu v

trabekulách, kde se diferencují Purkyňova vlákna. I přestože byl snížen výskyt GFP

pozitivních buněk v obou komorách, na funkci levého Tawarova raménka to vliv nemělo,

pravděpodobně díky mohutně vyvinuté souvislé vrstvě vláken, kterými je levé raménko

tvořeno. Pravé raménko je v pozdějších fázích vývoje remodelováno v relativně tenký

svazek, který je vnímavý a citlivý ke změnám a proto může být považována aktivita pravého

raménka za indikátor dysfunkčního převodního systému.
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4. Závěry:

Mechanické zatížení v raném vývoji převodního systému kuřete

Orgánová kultura srdcí bez pracovního zatížení v období, kdy dochází ke změně aktivačních

způsobů, vede ke zpomalení až regresi konverze od báze k apexu směrem ke zralejším

způsobům aktivace.

Funkční fenotyp je při absenci mechanického zatížení myokardu doplněn morfologickými

změnami, kdy jsou redukovány trabekuly, pozastaven růst a výtoková část je prodloužena.

V komorách se funkční fenotyp normalizuje při „záchranných“ pokusech, kdy je vyvolána

během kultivace pracovní zátěž.

Pro normální vývoj převodního systému u myši je charakteristické

V jednotlivých embryonálních dnech se zároveň vyskytuje více způsobů aktivace komor a to

odpovídá přirozené variabilitě.

Primitivní aktivaci srdce od báze k apexu, kopírující tok krve, se nepodařilo zaznamenat u

nejčasnějšího mapovaného stádia - ED9,5.

V časné fázi embryonálního vývoje je typický způsob aktivace primárním prstencem,

strukturou preferenčně vedoucí vzruch v oblasti vznikající mezikomorové přepážky. Tento

způsob aktivace postupně během vývoje mizí a v ED12,5 je zaznamenán zcela sporadicky.

Rychlost šíření vzruchu je podmíněna způsobem aktivace komor. K výraznému zrychlení

vedení elektrického vzruchu dochází ve „vývojovém okénku“ mezi ED9,5 až ED12,5, kdy

úměrně tomu klesá počet srdcí aktivovaných dočasným způsobem pomocí primárního

prstence.

Vliv absence Cx40 na iniciaci, způsob a rychlost vedení vzruchu v komorách a síních

V pozdní fázi vývoje (významně od ED18,5) se objevuje blok pravého Tawarova raménka

popsaný dříve u dospělců s delecí genu pro Cx40.

Od ED12,5 je většina síní aktivována z ektopického místa lokalizovaném v pravém oušku.

Rychlost šíření vzruchu v síních je podmíněná Cx40 genotypem, kdy úplná absence Cx40

vede k výraznému zpomalení vedení.

Pravděpodobně je u pozdnějších stádií (ED14,5) absence Cx40 kompenzována Cx43 (počátek

exprese ED12,5).
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Funkce komorového převodního systému transgenní linie myší α-MHC-KvLQT1-iso2-T7

Dochází k prodloužení času nezbytného pro aktivaci levé komory u pozdního embryonálního

stádia (ED18,5) a u dospělců.

Vedení ektopického vzruchu pracovním myokardem se nezměnilo, ale bylo zpomaleno

vedení spontánního vzruchu komorovým převodním systémem.

Objevuje se blok pravého Tawarova raménka u většiny ED18,5 srdcí.
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