UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ANATOMICKÝ ÚSTAV
PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. KAREL SMETANA, DRSc.

128 00 PRAHA 2, U NEMOCNICE 3
TEL: +420 - 224 965 780 FAX / FAX: 224 965 770
E-MAIL: anat@lf1.cuni.cz

V Praze dne 16. 6 2016

Re: Posudek školitele PhD disertace

Vážené kolegyně a kolegové,

Tímto oficiálně doporučuji k obhajobě práci Mgr. Barbory Šaňkové s názvem
“**MECHANISMY VÝVOJE PŘEVODNÍHO SYSTÉMU SRDEČNÍHO U OBRATLOVCŮ**“. Na
uvedeném projektu pracovala pod mým vedením od roku 2006 a podle mého názoru splnila
veškeré požadavky PhD studia v OR Vývojová a buněčná biologie a je připravena k obhajobě
vlastní práce.

Jako oponenty navrhuje Dr. Jana Neckáře, Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.,
neckar@biomed.cas.cz, a doc. Vojtěcha Melenovského, Institut Klinické a experimentální
medicíny, vome@ikem.cz.

S pozdravem Váš

Prof. MUDr. David Sedmera, DSc.
Email: david.sedmera@lf1.cuni.cz
Tel.: +420-224-965-941
URL: <http://anat.lf1.cuni.cz/pracovnici/sedmera.php>